Пресс-релиз
о принятии постановления Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 142 «Об утверждении Санитарных
норм и правил «Санитарные нормы и правила «Требования к
организации зон санитарной охраны источников и централизованных
систем питьевого водоснабжения» и признании утратившим силу
постановления Главного государственного санитарного врача
Республики Беларусь от 6 января 1999 г. № 1»

Постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 142 утверждены Санитарные нормы и

правила «Требования к организации зон санитарной охраны источников

и централизованных систем питьевого водоснабжения».

Настоящее постановление подготовлено специалистами

республиканского унитарного предприятия «Научно-практический

центр гигиены» в рамках выполнения отраслевой научно-технической

программы «Современные условия жизнедеятельности и

здоровьесбережение».

Постановление устанавливает санитарно-эпидемиологические

требования к организации зон санитарной охраны источников питьевого

водоснабжения и централизованных систем питьевого водоснабжения.

Вышеуказанные Санитарные нормы и правила приняты взамен

Санитарных норм и правил «2.1.4. Питьевая вода и водоснабжение

населенных мест. Зоны санитарной охраны источников водоснабжения

и водопроводов хозяйственно-питьевого назначения. Санитарные

правила и нормы СанПиН-10-113 РБ 99», утвержденных

постановлением Главного государственного санитарного врача

Республики Беларусь от 6 января 1999 г. № 1.

Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать

рабочих дней после его подписания.

Дроздова Елена Валентиновна, заведующий лабораторией факторов
среды обитания и технологий анализа рисков здоровью
республиканского унитарного  предприятия  «Научно - практический
центр гигиены»,  к.м.н., доцент. Тел. 284 13 86.